

公司代码：603817

公司简称：海峡环保

转债代码：113532

转债简称：海环转债

**福建海峡环保集团股份有限公司**  
**2020 年半年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本报告期无利润分配预案或公积金转增股预案。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	海峡环保	603817	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	林志军	陈秀兰
电话	0591-83626529	0591-83626529
办公地址	福建省福州市晋安区鼓山镇洋里路16号	福建省福州市晋安区鼓山镇洋里路16号
电子信箱	fjhxhb@fjhxhb.com	chenxiulan@fjhxhb.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,276,454,375.34	3,968,985,573.78	7.75
归属于上市公司股东的净资产	1,752,811,282.45	1,711,716,050.59	2.40
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	272,182,803.28	216,470,529.56	25.74
营业收入	324,678,788.88	303,043,962.75	7.14

归属于上市公司股东的净利润	67,188,638.24	63,145,436.57	6.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,119,200.52	61,087,192.98	11.51
加权平均净资产收益率(%)	3.86	4.00	减少0.14个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1493	0.1403	6.41
稀释每股收益(元/股)	0.1473	0.1389	6.05

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				31,881		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
福州市水务投资发展有限公司	国有法人	57.55	258,970,588	0	无	0
上海瑞力新兴产业投资基金(有限合伙)	境内非国有法人	5.00	22,499,900	0	无	0
北控中科成环保集团有限公司	境内非国有法人	3.73	16,800,000	0	无	0
全国社会保障基金理事会转持一户	国有法人	1.45	6,529,376	0	无	0
福州市投资管理有限公司	国有法人	1.15	5,179,412	0	无	0
潘国龙	境内自然人	0.36	1,600,000	0	无	0
高山	境内自然人	0.21	931,316	0	无	0
顾金玲	境内自然人	0.16	730,100	0	无	0
袁永清	境内自然人	0.14	610,000	0	无	0
翟育豹	境内自然人	0.12	537,400	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			公司未知上述前十名股东之间、前十名无限售流通股股东是否存在关联关系以及是否属于《上市公司收购管理			

	办法》中规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，面对国内外环境对国民经济带来的严峻考验，公司积极做好防疫防控工作，全力稳生产、抓建设、强治理、促发展，聚焦关键任务，以提质增效为抓手，强化风险防范能力。报告期内，公司经济运行总体保持平稳增长态势，财务结构及资产状况保持良好。

##### （一）经营成果分析

截至2020年6月30日，公司总资产42.76亿元，比上年同期增长7.75%；2020年上半年实现营业收入32,467.88万元，比上年同期增长7.14%；实现利润总额7,625.56万元，比上年同期增长1.07%；实现归属于母公司股东净利润6,718.86万元，比上年同期增长6.40%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润6,811.92万元，比上年同期增长11.51%。

##### （二）主营业务产销情况

报告期内，公司污水处理量15,771.27万吨，比上年同期增长10.72%，实际结算量17,645.19万吨，比上年同期增长8.72%；垃圾渗沥液处理量44.88万吨，比上年同期增长16.81%，实际结算量44.88万吨，比上年同期增长16.81%。

##### （三）主要经营业绩

##### 1、筑牢安全生产根基，防疫防控两不误

报告期内，公司始终围绕“安全第一，预防为主，综合治理”的安全生产方针及安全管理控制指标要求，不断健全安全生产网格化管理，完善分子公司安全管理组织机构，形成“纵向到底、横向到边”的安全生产责任体系。面对上半年新冠疫情的冲击，公司坚持“安全生产”和“防疫

防控”两手抓、两不误。一方面将疫情防控作为常态化工作开展，落实重点区域消杀、来访人员管控、重点岗位防护等措施，形成积极有序的疫情防控格局；另一方面，通过增强关键节点采样监测、生产流线动态观测和厂区全面监控预警等防控措施，实现安全生产，确保各运营主体平稳运行，为民生所需和城市运行提供保障。

#### 2、提升精细化水平，实现企业稳步发展

结合宏观经济环境、行业发展态势和公司实际情况，报告期内公司通过完善制度修订汇编，推动业务流程规范化、标准化建设；通过强化内部控制体系建设，优化岗位职责设置，精简决策链，提升办事效能；通过夯实人才根基，构筑阶梯式人才培养体系，打造专业人才队伍；通过精益化预算管理，灵活利用财务管理工具与手段，优化负债结构，降低财务成本。

#### 3、做好存量拓展增量，有序推进项目建设

项目建设方面：报告期内，福州市浮村污水处理厂二期工程项目完成土地平整及桩基施工，目前正进行基坑开挖及土方外运工作；江苏大丰港石化园区污水处理厂一级 A 提标改造工程项目土建及设备安装完成，目前进入设备联动调试阶段；永泰县城区污水处理厂二期及提标改造项目通过规划验收；建宁县乡镇及农村生活污水处理工程 PPP 项目完成 6 个子项目（乡、村）预验收；永泰县山水林田湖草水环境综合整治与生态修复项目新建、改造污水管网建设进度过半；晋安区益凤渣土及建筑废弃物资源化利用项目一期工程建设基本完成，二期天然烧结砖生产线进入施工图纸设计阶段。

市场拓展方面：报告期内，公司完成福建黎阳环保有限公司 51%股权收购，新增污水处理水量 15 万吨/日；以参股形式投资山东寿光市弥河流域综合治理和地表水利用工程 PPP 项目，实现继福建、江苏外新的区域布局。

#### 4、加强科技研发力度，打造智慧管控体系

报告期内，公司以洋里污水处理中心为试点开展实施城镇污水处理智慧运营管理平台系统开发项目，着力打造污水处理厂标准化、精细化智能运营管理平台；依托红庙岭垃圾渗滤液处理厂为试验基地，进一步优化药剂、试剂使用，降低碳源投加，减少用药成本；“砖渣中杂物分离装置”、“建筑垃圾骨料中轻物质和泥粉的分离装置”、“透水砖铺设结构”三项实用新型专利获国家知识产权局授权；着力推进科技创新，推动传统环保产业与现代新技术的融合，组建江苏海峡环保科技发展有限公司，打造研发创新平台，培育新型智慧化环保服务产业。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用